| lorum munimine duximus roborandum. Actum et datum Misnae in capitulo nostro 

Ä anno domini millesimo ducentesimo septuagesimo octavo Idus Augusti, pontificatus 

| nostri anno duodecimo. 

| Nach dem Orig. im Stiftsarchiv zu Meissen mit den Siegeln des Bischofs und des Capitels an Pergament- 

| streifen. 

| No. 248. 1279. 2. Juli. 

| . B. Withego verleiht denen, welche an gewissen Festtagen bussfertig die Franciscanerkirche zu 

| Nordhausen besuchen, vierzig Tage Ablass. 

| Witego dei gratia ecclesiae Misnensis episcopus dilectis in Christo fratri guar- 

| diano totique conventui fratrum ordinis minorum domus Northusensis salutem et sinceram 

in domino caritatem. Pro divina reverentia deoque gratis vitae vestrae meritis exi- 

ventibus delectamur vos persequi dono gratiae specialis, praesertim in huiusmodi quae 

salutem. promovent animarum. Inde est, quod devotionis vestrae precibus annuentes | 

omnibus vere poenitentibus et confessis, qui in dedicationis ecclesiae vestrae, gloriosae 

| virginis Mariae et beati Francisci confessoris, qui sacri ordinis vestri mirificus extitit 

| institutor, Sancti Antonii professoris eiusdem necnon beatae Clarae festivitatibus et 

| octo diebus immediate sequentibus ad eandem ecclesiam vestram contriti accesserint et 

| confessi, quadraginta dies de iniuncta sibi poenitentia misericorditer relaxamus, si tamen 

| . consensus accesserit venerabilis patris domini archiepiscopi Moguntini, praesentibus vobis 

| perpetuo valituris, ut per huiusmodi galutaria pietatis Subsidia fideles populi ad caritatis | 

| opera auctore domino invitentur et per ea divinae reddantur gratiae aptiores. Datum 

| Northusae anno domini M*. CC*. LXX°. VIII. VI‘. Non. Jul. pontificatus nostri 

| anno XIII. 

| Aus Grundmanns cod. dipl. I. S. 204 im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden.
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| No. 249. 1279. 6. Oct. u. 10. Dec. 

Der Abt des Schottenklosters und der Prior des Wei
ssfrauenklosters £u Erfurt erklären einen Erlass 

des Probst Reinherus de Orio im Original gesehen zu haben,
 der hier wörtlich mitgetheilt wird, wonach 

der B. von Meissen bereits am 22. Sept. 1277 zu Magdebur
g mit der Excommunication belegt wegen 

beharrlicher Verweigerung des pábstl. Zehentens aberma
ls excommunieirt und befohlen wird, dies 

öffentlich zu verkündigen und jeden Verkehr mit ihm zu verm
eiden. 

Nos L. dei gratia abbas monasteri sancti Jacobi Scothorum in Erfordia et 

'l'heodericus prior albarum dominarum Erfordensium r
ecognoscimus et praesentibus lit- 

teris sigillorum nostrorum appensione signatis publice prote
stamur, quod anno domini 

M*. CC’. LXXIX°. proximo die dominico ante Lueiae litteras infra scriptas non can- 

cellatas, non abolitas nec in parte sui aliqua vitiatas vidi
mus et audivimus in haee verba: 

| Reynherus de Orio praepositus Clauarii et canonicus Leodi
ensis collector decimae 

in Coloniensi, Bremensi et Magdeburgensi provineiis ac diocesi Caminensi per sedem 

apostolicam") deputatus, universis .. praepositis et... de
canis ac ecclesiarum sive cap- 

pellarum rectoribus in provineia Magdeburgiensi constitut
is salutem in domino. Peccantis 

culpa eo iustius puniri?) meruit, quo per abusionem superbiae de
cumbens?) diuturnius 

in peccato humiliando commissa non diluit, sed malum
 malo accumulans iustitiae mini- 

astros contra se iuste provocat ad vindictam. Quod utinam domunus .. Missenensis 

episeopus apud se in secreto examine saniori duetus consilio discussisse
t, ne renueret 

animo indurato inductionem salubrem monitionis canonicae, qua eum auctoritate apo- 

stolica^) monuimus ac per alios moneri fecimus, ut nobis
 de proventibus suis episcopa- 

libus secundum constitutionem domini G. papae X. decim
am solveret cum effectu. Sed 

hoe non tantum efficere non euravit, sed quod deterius est
, ipse nos quominus negotium 

| colleetionis decimae nobis auctoritate apostolica‘) commi
ssum exequi possemus inpedivit 

ac per alios inpediri procuravit, iubens omnibus suis cleric
is suae diocesis, quod decimam 

non solverent ullo modo. Quamobrem nos ipsum .. dominum Missenensem episco
pum 

eadem auetoritate apostolica‘) excommunicavimus et excom
municatum in scriptis denun- 

tiavimus in die beati Mauritii in coro Magdeburgensi sub ann
o domini M*. CC? septua- 

gesimo septimo praesentibus quam pluribus de canonicis et clerieis ipsius eeclesiae et 

etiam multitudine laycorum ad hoc vocatorum et rogatorum. Sed idem episeopus 

sententiam ipsam praesumptione dampnabili contumaciter sustinuit et adhue sustinet 

| animo indurato. Quare vobis singulis ac universis sub poena excommunication
is latae 

| sententiae in Lugdunensi generali concilio, quam per praesens scr
iptum in vos ferimus, 

| si mandati nostri fueritis transgressores, districte praecipiendo mandamus, cum eius 

| crescente contumaeia crescere debeat et poena, quatenus ipsu
m .. dominum Missenensem 

| episcopum, quem in his scriptis auctoritate apostoliea^) denuo ex
communicamus, excom- 

| municatum publice nuntietis et ab omnibus artius evitandum singulis diebus domin
icis - 

| et festivis. In cuius rei testimonium praesentes litteras sigilli nostri mandavim
us appen- 

| sione muniri, Datum Viterbi sexta die intrante Octobri anno domini M^. CC°.
 LXXIX*. 

1 Nach dem Orig. im K. Haupt- Staatsarchiv; das Siegel fehlt.

| 1) appostolicam Orig. 2) punituri Orig. 3) decunbens Orig. 4) appostolica Orig. 

Ir
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| No. 250. 1281. 8. Jan. 

Br. Paulus, B. von Tripolis u. apostol. Nuntius befiehlt dem,
 B. von Meissen, den B. zu Merseburg 

und den Erwählten von Naumburg und dessen Capitel in den Kirchen seiner Diöces als mit dem 

Kürchenbann Belegte öffentlich verkündigen zu lassen. 

| Frater Paulus de ordine fratrum minorum permissione divina Tripolitanus 

| episcopus, apostolicae sedis nuntius specialis, venerabili in Christo
 patri et amico karissimo 

domino . . dei gratia Missinensi episcopo cum sincera dilectione salutem. 
Dudum Mers- 

| burgensi et Nevnburgensi episcopis ac capitulis, eorumdem stat
u et conditione suarum 

ecclesiarum diligenti meditatione pensatis, certam proeurationis nos
trae solvendam nobis 

4 imposuimus quantitatem, et quia in terminis eisdem praefixis provisionem impositam 

= non solverunt eandem, excommunicationis in personas et interdieti in eorum ecelesias | 

ineurrerunt sententias ipso facto. Verum inobedientias ipsorum non valentes aliqua- 

| tenus tolerare per fratres praedicatores et minores locorum provinciae Saxoniae 

| excommunicatos auctoritate apostolica dietos praelatos manda
vimus nuntiari. Qui licet 

| de dicta impositione partem exolverint, oceasione tamen res
iduae quantitatis dicti praelati 

| excommunieati et interdicti remanere contumaciter voluerunt. Postmodum vero dieto 

Nevnburgensi episcopo viam universae carnis ingresso .. pr
aepositus ipsius ecclesiae in | 

| episcopum Nevnburgensem electus multipliciter aggravavit 
fratres minores suae diocesis 

ad hospitalitatis beneficium, non sine Romanae ecclesiae e
t nostro contemptu. | Quocirca 

paternitatem vestram rogamus et hortamur attente, vobis auctoritate apostolica sub 

| excommunicationis poena, quam in vos ferimus in his scri
ptis, si mandatum nostrum in 

hae parte contempseritis adimplere, nihilominus iniungentes, quatenus praedictos .. 

episcopum Mersburgensem et electum ac capitulum Nevnburgense tam diu excommuni
- 

catos per vos et alios in ecclesia vestra et aliis ecclesiis civi
tatis ipsius ae diocesis vestrae 

publice nuntiare euretis, donec nobis satisfaciant et ab huiu
smodi fratrum molestiis resi- 

| piscant. Datum Wiennae anno domini millesimo CC“. LXXXT.. die M
ereurii post festum 

| Epiphaniae. 

Nach dem Orig. im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden; das auf der Rückseite der Urkunde aufgedrückt 

gewesene Siegel in dunkelgrünem Wachs ist abhanden gek
ommen. 

| No. 251. 1281. 8. Aug. 

| B. Withego eignet den Domherren M. Tilmann gen. von 
Torgau, Probst zu Budissin, und Conrad 

| von Boritz, Schatzmeister des Hochstifts, sieben von 
ihnen erkaufte Hufen Landes zu Kaufbach bei 

| Wilsdruf, über deren Erträgnisse sie bei Stiftung ihrer 
Jahrgedächtnisse in der Domkirche zu 

| verfügen gedenken. 

In nomine domini amen. Nos Withego dei gratia Misnensis episcopus ad noti- 

| üam praesentium et ad memoriam futurorum pervenire volumus, quod dilecti filii 

| magister Tilmannus praepositus Budesinensis dictus de Turgow
e et dominus Conradus 

| de Boruz thesaurarius ecclesiae nostrae, canonici Misnenses, septem mansos solventes 

COD. DIPL. SAX. IT. |. 
25
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singulis annis quinque talenta et quinque solidos denariorum Vribergensium 
et viginti 

octo pullos, iure feodali a nobis et ecclesia nostra possessos a laycis 
ab eo tempore quo 

non exstat memoria, emerunt et comparaverunt a Bortone layco, filio Bortonis de Vriberc 

pro sexaginta septem marcis et uno fertone Vribergensis argenti, 
petentes a nobis dili- 

gentia cum exacta, ut proprietatem dictorum mansorum ipsis dare vellemus ordinandi 

et disponendi de eis in ecclesia nostra vel capitulo Misnensi pro remediis suarum ani- 

marum, deum habendo prae oculis, prout eorum esset beneplacitum voluntati. 
Nos vero 

considerantes eorum propositum esse pium et laudabile, eorum precibus 
inclinati dietos 

septem mansos sitos in villa‘) Cofbach, a dextris ubi de oppido Wilandesdorf 
intratur 

ad dietam villam, cum piscationibus, pratis, pascuis, silvis, virgultis, nemoribus, iuribus, 

iudiciis et eum omni utilitate, quae nune inest vel in futurum poterit inesse, 
in proprium 

| damus totius nostri capituli Misnensis accedente consensu praeposito Budesinensi et 

thesaurario ecclesiae nostrae ante dictis, de ipsis faciendi, ordinandi, disponendi et 

statuendi quemlibet de sua medietate in ecclesia vel capitulo Misnensi pro remediis 

suarum animarum, quiequid eis placuerit vel visum fuerit melius expedire, nobis et 

successoribus nostris in ante dictis mansis nihil iuris in posterum reservantes. Census 

autem dietorum mansorum dandus est, dimidietas in festo beati Martini 
eum viginti octo 

pullis et alia dimidietas in festo beatae Walburgis, hoc est de quolibet 
manso quindecim 

solidi bonorum denariorum Vribergensium et quatuor pulli sunt saepedictis dominis 

aequaliter dandi vel cui assignaverint sine diminutione qualibet persolvendi. 
Praeterea 

dominus praepositus et thesaurarius supradicti habebunt aequalem portionem 
in mansis 

et bonis superius expressis et pro diviso vel indiviso, prout eis vel quibus dederint aut 

assignaverint plaeuerit, possidebunt. Et omne commodum vel incommodum, quod in 

possessionibus praemissis acciderit vel evenerit in captando vel evitando lucro, sine 

dolo et fraude, quamdiu pro indiviso possident, aequaliter sustinebunt. Et ne alicui 

super praedicta emptione et donatione a nobis de consensu capituli nostri ipsis facta 

dubietas oriatur, sigillorum nostrorum, nostri et capituli Misnensis munimine 
praesens pri- 

vilegium duximus?) roborandum. Actum et datum Misnae anno domini 
M». CC. LXXXT. 

VI. Idus Augusti pontifieatus nostri anno quinto decimo. 

Nach zwei Origg. im Stiftsarchiv zu Meissen. Die Siegel des Bischofs und des Capitels hängen bei A. an 

Fäden von rother und grüner Seide, bei B. an Pergamentstreifen, doch 
ist das des Capitels hier abgeschnitten. 

1) villa fehlt in B. 2) duximus praesens priv. rob. B. 

No. 252. 1282. 18. Mürz. 

B. Withego leiht der Gattin Friedrichs von Bor Margaretha 5 Mark im Dorf 
Wysnen , welche dieser 

von ihm zu Lehen trägt , zu Leibgedinge und bestellt ihren Vater Heinrich 
von Nossen zum Vormund. 

Wytego dei gratia Misnensis ecclesiae episcopus universis Christi fidelibus, ad 

quorum notitiam pervenerit praesens scriptum, salutem in domino sempiternam. Ne 

| ea quae fiunt in tempore, pariter cum temporis inconstantia evanescant, 
prudentis est 

consilium, ut acta digna memoria seripturarum elucidatione sic serventur integra, ut 

usque ad occursum futuri temporis circa gesta veritatis evidentia pateat incorrupta.

Notum igitur esse volumus tam posteris quam modernis, quod nos d
omnae Margarethae 

uxori Frideriei de Bor quinque marcas argenti in villa Wysnen 2), quas idem Fridericus 

| a nobis iure feodali dinoscitur possidere, petente antefato Friderico et consentiente, 

titulo donationis propter nuptias, quod vulgariter lipgedinge nuncupatur, liberaliter con- 

| tulimus omni sollempnitate iuris et facti quae in huiusmodi concessionibus requiritur 

observata, ita quod praefata domna Margaretha praelibatas quinque marcas argenti 

| iure praehabito teneat et possideat, si dictus Friderieus maritus eius praemortuus 

| fuerit, vitae suae temporibus pacifice et quiete, volentes ut Heinricus de Nuzzyn pater 

ipsius domnae Margarethae tutelam eiusdem domnae Margarethae
 in quinque marcis 

verat et habeat memoratis. Ut autem huius nostrae concessionis rationabilis dispositio 

debitam sortiatur roboris firmitatem, et ne cuiusquam possit in posterum sinistrae inter- 

pretationis calumpnia immutari, saepedietae domnae Margarethae praesentem paginam 

| in testimonium dari fecimus sigilli nostri munimine roboratam. Datum in Cella anno 

domini millesimo ducentesimo octogesimo secundo, quinto decimo K
alendas Aprilis, pon- 

| tificatus nostri anno sextodecimo, praesentibus Heinrico priore Cellensi, Rudegero 

| monacho dieti monasterii, magistro Cunrado nostro notario, Cunr
ado nostro capellano, 

Heinrico de Nuzzyn, Friderico de Maltitz, Martino de Stuchowe, e
t aliis quam plurimis 

tam clericis quam laycis fide dignis. 
| 

5 Nach dem Orig. im K. Haupt-Staatsarchiv mit dem beschädigten Siegel des Bischofs an einem 

i | Pergamentstreifen. 

| a) Weitschenhain, Par. Staucha (1095 Wisinana, vgl. no. 3
9). 

| | No. 253. 1282. 15. Sept. 

B. Ludolf zu Naumburg beurkundet, dass bedrängt von der Schuldenlas
t, die er von Seinem Vorfahr 

| übernommen, 121], Hufen Landes mit Zustimmung seines Capit
els an den Budissiner Probst M. 

| Dietrich zu freiem Figenthum der Domkirche zu Meissen v
erkauft worden seven. 

| Nos Lutolfus dei gratia Nuenburgensis ecclesiae episcopus ad notitiam tam 

| praesentium quam futurorum volumus pervenire, quod eum eccles
ia nostra gravi oppressa 

| esset onere debitorum, quam per venerabilem in Christo patrem e
t dominum Meinherum 

| praedecessorem nostrum bonae memoriae in mille et centum mar
cis et amplius obligatam 

| recepimus), redditusque eiusdem eeclesiae pertinentes ad mens
am episcopalem alienatos 

|| per ipsum ita invenimus tenues et exiles, quod de ipsis redditibus 
dietum onus debitorum 

| non solum attenuare vel diminuere non potuimus, immo cresc
ebat de die in diem vehe- 

| mentius et in tantum, quod iam eidem ecclesiae nostrae, nisi ei celeri et maturo suc- 

curreretur consilio, dampna irrecuperabilia inevitabiliter i
mminebant. Nam alicubi apud 

| Judaeos absorbebamur usurarum voragine, alicubi bona ecclesiae nostrae videlicet 

| castrum "Tyfenowe*), Ztrele et Dolen civitates nec non opidum Nerchowe") cum 

| omnibus eorum attinentiis obligata erant titulo pignoris, 
alicubi vero fideiussores nostri 

| 4 ereditoribus nostris moniti Secundum formam promissionis eorum iacere cogebantur 

1) reperimus im Transsumpt vom 4. Nov. 1350. 

| a) Tiefenau. Par. Spansberg. b) Die Städte Strehla, Dahlen, Nerchau. 
-
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more fideiussorio eum magno .nostro et ecclesiae nostrae dispendio sive dampno. Unde 

nos post multos et varios tractatus super his, quae praemissa sunt, cum praeposito, 

decano totoque capitulo ecclesiae nostrae habitos, post diversa quoque inter nos et ipsos 

communicata consilia, nec non post deliberationes multiplices, quibus saepe 
saepius cum 

eisdem dominis satis efficaciter et cum summa diligentia inhaerere studuimus, qualiter 

ipsam ecclesiam nostram eriperemus a diversis ei periculis imminentibus ex causis prae- , 

habitis, consilium nobis aliud non occurrit, nisi ut fieret aliqua bonorum nostrae ecclesiae 

alienatio, ut sic recepta pro ipsis bonis pecunia praelibatam ecclesiam nostram 
eripiamus 

ab imminentibus periculis et absolvamus ab ipsis memoratis oneribus debitorum. 
Huic 

igitur inhaerentes consilio, quo nobis ut praemittitur sanius non occurrit, 
honorabili viro 

nobis in Christo dilecto magistro "Theoderico Budesinensi praeposito in villa Zalezen^) 

iuxta Ztrelis sita duodecim mansos et dimidium, quorum quilibet mansus annuatim 

dimidiam marcam boni argenti solvit et unum malder avenae in censu, pro centum et 

| septem mareis argenti et uno fertone ponderatis cum pondere camerae nostrae, quas 

nos totas recepisse fatemur et in solutionem debitorum praemissorum integraliter con- 

vertisse, vendidimus interveniente iusto emptionis et venditionis titulo et eosdem mansos 

ad preces eiusdem praepositi Budesinensis ecclesiae Misnensi in perpetuum donamus 

et iusto proprietatis titulo possidendos perpetuo tradimus eum pratis, 
pascuis, virgultis, 

viis et inviis, servielis, iuribus, eum omni iudieio quantum ad dictos mansos magno et 

parvo, in villa et in agris et cum omnibus utilitatibus, quae nunc insunt vel inesse 

poterunt in futurum, sicut antedicti mansi ad ecclesiam nostram libere pertinebant 
retro- 

aetis temporibus, de totius capituli nostri voluntate unanimi et consensu. Census autem 

praedietorum mansorum dimidietas, videlicet tres marcae et dimidius ferto in festo beati 

Michaelis, et alia dimidietas videlicet tres marcae et dimidius ferto in festo 
beatae Wal- 

purgis solvendus est et pondere nostrae episcopalis camerae ponderandus. Supradicta 

| autem avena videlieet duodecim maldra et sex modii solvi debent ante festum 
omnium 

sanctorum mensura Ztrelensi et duci propriis expensis et laboribus rusticorum ad dictos 

mansos pertinentium ad duo miliaria secundum voluntatem domini, prout ducere anti- 

quitus dieti rustici consueverunt. In euius rei testimonium praesentem litteram sigilli 

nostri munimine duximus roborandam. Nos quoque Bruno praepositus dei gratia, Kune- 

mundus decanus totumque praefatum capitulum eeclesiae. Nuemburgensis ad exprimen- 

dum eonsensum nostrum voluntarium praedictae venditioni et donationi sigillum capituli 

nostri similiter apponi iussimus huie scripto. "Testes huius rei venerabilis dominus 

Heinricus Mersburgensis electus, Bruno praepositus Nuenburgensis, Danemannus ?) 

custos Mersburgensis, Petrus scriptor canonieus Misnensis, magister Martinus canonieus 

Cycensis, dominus Boto de Torgowe et dominus Heyso de Schapowe milites et alu 

clerici et laici fide digni. Actum et datum Mersburc in aestuario parvo dicti custodis 

Mersburgensis, anno domini M*. CO’. LXX XII. XVID. Kal. Oetobris, pontificatus 

| nostri anno Secundo. 

| Nach dem Orig. im Stiftsarchiv zu Meissen mit den wohlerhaltenen Siegeln des 
Bischofs und des Capitels 

| zu Naumburg an Pergamentstreifen. 

c) Sahlassan, Par. Strehla. 

| . 2) Dancinanus Transs. v. 1350.

No. 254. 1283. 6. Febr. 

Abt Burchard und der Convent zu Altzella beurkunden, dass sie bedrängt durch Mangel und Noth 

10 Hufen Landes an den Protonotar des Markgrafen Heinrich M. Gebehard verkauft, der sie der 

Domkirche als bleibendes Figenthum übergeben habe. Vogl. No. 280 und 298. 

Burchardus nutu divino abbas, Henricus prior, totusque saneti Cellensis mona- 

sterii conventus ordinis Cysterciensis, omnibus pie in Christo viventibus et praesentem 

litteram. intuentibus, cum sedulo orationum studio, prosperitatis statum in .praesenti 

| seculo et aeternae quietudinis gloriam in futuro. Quia sicut divina disponente provi- 

| dentia fragilis est hominum vita, sie et eorumdem labilis esse dinoscitur memoria, ut 

ea, quae a fide dignis aguntur aut ex bonae fidei contraetibus ordinantur, deficientibus 

hominibus ac labente tempore in oblivionem ducantur, si non scriptorum exemplis circa 

posteros ob perpetuae recordationis memoriam in testimonium relinquantur. Huius 

ergo rei causa est, quod nos universi et singuli nostri conventus et cenobii tenore prae- 

sentis paginae recognoscimus et cum protestatione generali publiee profitemur, quod eum 

dictum nostrum monasterium, immo nos omnes et singuli, vice et nomine eiusdem 

monasterii, tum propter immoderatam hospitalitatis pressuram frequentem, tum propter